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  Słowo  
duszpasterza 

Słowo Duszpasterza 

Jezus Chrystus mówi:  
Pójdźcie, a  zobaczycie.  

  Jan 1, 39 
Drodzy Parafianie,  

Szanowni Czytelnicy! 

 

  Rozpoczynamy kolejny 

rok. Przed nami wiele nowych 

wyzwan , ale tez  niepewnoś ci. Za 

kaz dym razem, gdy zaczynam 

kolejny rok zaśtanawiam śię co  z 

śobą przynieśie, z czym będę śię 

muśiał zmierzyc , a czym będę śię  

mo gł cieśzyc . Kaz dy Nowy Rok 

jeśt niewiadomą, kto rej  rozwią-

zanie przychodzi z czaśem, z 

upływem dni i mieśięcy. Muśimy 

uzbroic  śię w cierpliwoś c .  

  Haśło  śtycznia zachęca naś 

do tego, abyś my nie mieli oporo w 

w  przychodzeniu do Boga z na-

śzymi niewiadomymi, z pytania-

mi i wątpliwoś ciami, a On da nam 

przejrzenie i jaśnoś c  śytuacji. Do 

tego, aby iś c  za Chryśtuśem za-

chęcam kaz dą i kaz dego z waś w 

myś l haśła roku 2022 pochodzą-

cego takz e z Ewangelii Jana Tego, 

który do Mnie przychodzi, nie od-

rzucę. J 6,37 

Czy moz e byc  lepśza i piękniejśza 

zachęta, by kolejny rok przez y-

wac   z Chryśtuśem? 2022 rok w 

Koś ciele Luteran śkim w Polśce 

będziemy przez ywac  takz e w 

kontekś cie  tematu roku, kto rym 

jeśt Jedność. Takz e i tej jednoś ci w 

wielu aśpektach naśzego z ycia 

chcę wam z yczyc . Niech Bo g Waś 

błogośławi. 

Z modlitwą 

Waśz Duśzpaśterz 

ks. Wojciech Froehlich 

Proboszcz parafii 

w Słupsku 
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Jan świadczył o nim i głośno wołał: 

Ten to był, o którym powiedziałem: 

Ten, który za mną idzie, był przede 

mną, bo pierwej był niż ja. A z jego 

pełni myśmy wszyscy wzięli, i to ła-

skę za łaską. Zakon bowiem został 

nadany przez Mojżesza, łaska zaś i 

prawda stała się przez Jezusa Chry-

stusa. Boga nikt nigdy nie widział, 

lecz jednorodzony Bóg, który jest 

na łonie Ojca, objawił go.  

Jan 1,15-18 

 

 

S więto Epifanii, czyli Objawienia 

Pan śkiego, nazywane jeśt nie na 

podśtawie Biblii ale wyłącznie tra-

dycji, takz e ś więtem Trzech Kro li. 

Biblijna geneza obchodzenia tego 

ś więta wywodzi śię od czytanej w 

ten dzien  Ewangelii o podro z y mę-

drco w ze wśchodu, kto rzy prowa-

dzeni przez gwiazdę udają śię do 

Betlejem, aby złoz yc  pokłon no-

wonarodzonemu kro lowi z ydow-

śkiemu. Ewangelicka teologia nie 

uz ywa nazwy ś więta Trzech Kro li, 

ale raczej ś więta Objawienia Pan -

śkiego, inaczej Epifanii, poniewaz  

mateuśzowy przekaz tego wyda-

rzenia, kto ry jeśt w Nowym Teśta-

mencie jedyną wzmianką o wizy-

cie mędrco w, nie okreś la ich jako 

kro lo w, ale raczej jako mago w, 

czyli paranaukowco w zajmują-

cych śię aśtrologią. Aśtrologia w 

czaśach śtaroz ytnych była bardzo 

Rozważanie 

ks. Wojciech Froehlich 
Proboszcz Parafii w Słupsku 

Objawił się w 

Chrystusie 
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Rozważanie 

rozwinięta, z gwiazd pro bowano 

odczytywac  przyśzłoś c . Zamyśłem 

wędrowco w nie było zapewne po-

znanie Zbawiciela. Będąc badacza-

mi zjawiśk nadprzyrodzonych po-

wodowani byli raczej zwykłą cie-

kawoś cią, czy zjawiśko, jakie 

zwro ciło ich uwagę - wyjątkowo 

jaśna gwiazda na niebie – oraz za-

piśana przepowiednia o narodze-

niu kro la z ydowśkiego, śą prawdą. 

Bardzo mało wiemy o owych wę-

drowcach, Biblia nie podaje nam 

nawet ich liczby. To, z e mo wimy o 

trzech ośobach pochodzi najpraw-

dopodobniej z iloś ci daro w 

jakie przekazali Jezuśowi. 

Dary owe jednocześ nie 

śymbolizują godnoś ci Jezu-

śa: złoto – godnoś c  kro lew-

śką, choc  Jezuś nigdy nie 

powiedział o śobie, z e jeśt 

kro lem, to ludzie wołali Bło-

gosławiony, który przycho-

dzi w imieniu Pańskim jako 

król Izraela (Łk 19,38). Je-

dyna śytuacja, w kto rej Je-

zuś, moz na powiedziec , po-

twierdza fakt pośiadania 

godnoś ci kro lewśkiej to ta 

chwila, kiedy Piłat zadaje 

Mu pytanie: Czy ty jesteś 

królem żydowskim? Wo w-

czaś Jezuś odpowiada: Ty 

powiedziałeś. Oczywiś cie Jezuś ni-

gdy nie aśpirował do korony ze 

złota. Miał przeznaczoną inną ko-

ronę, kto ra dla człowieka ma o 

wiele więkśzą wartoś c , niz  
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wśzyśtko to w co wśpo łcześ nie lu-

dzie pro bują „ubrac  Jezuśa”. My-

ś lę, z e nadawanie godnoś ci kro -

lewśkiej Jezuśowi takiego czy in-

nego kraju jeśt ś więtokradztwem 

w obliczu tego, co wydarzyło śię w 

dniu „koronacji” Jezuśa w preto-

rium na zamku Poncjuśza Piłata, 

jak czytamy u ewangeliśty Mar-

ka15,16 I ubrali go w purpurę, 

upletli koronę cierniową i włożyli 

mu ją na głowę. Drugim elemen-

tem jeśt kadzidło jako śymbol 

godnoś ci kapłan śkiej. Rola kapła-

na w judaizmie była nie do przece-

nienia. Tylko i włącznie kapłan 

miał moz liwoś c  śłuz by w naj-

ś więtśzym miejścu ś wiątyni tam, 

gdzie znajdowała śię śkrzynia 

przymierza z tablicami dekalogu. 

Pełnił on rolę przedśtawiciela na-

rodu z ydowśkiego przed Bogiem, 

tylko On, raz do roku, śkładał ofia-

rę przebłagalną w przybytku. Je-

zuś nigdy nie był Arcykapłanem w 

ś wiątyni. Dlaczego zatem nazywa-
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Rozważanie 

my Jezuśa arcykapłanem? Miano-

wicie dlatego, z e złoz ył jedyną i 

niepowtarzalną ofiarę z właśnego 

z ycia, za grzechy ludzkoś ci. Tej 

ofiary przebłagalnej z z ycia nikt 

nie ma prawa ani potrzeby powta-

rzac . I w kon cu mirra - zapowiedz  

męczen śkiej ś mierci. Tego chyba 

nikomu nie trzeba wyjaś niac . Co 

jeśzcze jeśt takiego waz nego w 

S więcie Epifanii? W tym wydarze-

niu uwidacznia śię fakt, z e po wi-

zycie w betlejemśkiej śtajni tych 

najuboz śzych – paśterzy - ś wiat, 

kto ry śymbolizują przybyśze ze 

wśchodu, na właśne oczy ujrzał 

Boga objawionego w Jezuśie. To 

była pierwśza okazja ku temu, aby 

o Zbawieniu mo gł uśłyśzec  cały 

ś wiat. Magowie byli poganami i to 

kolejny zaśkakujący fakt. Po pa-

śterzach, czyli tych utoz śamianych 

z biedotą, kolejnymi śą poganie 

przychodzący do śtajni i mający 

wyjątkową moz liwoś c  doś wiad-

czenia cudu przyjś cia Boga na 

ś wiat w ośobie Jezuśa. To wśkazu-

je niezbicie na fakt, z e Jezuś nie 

przyśzedł w pierwśzym rzędzie do 

wierzących, do nawro conych, do 

bogatych i tych, kto rym śię dobrze 

powodzi, ale raczej do biednych, 

zapomnianych, pogardzanych, za-

gubionych i pośzukujących praw-

dy. Taki był Boz y zamiar. Jezuś po-

wiedział przeciez : Nie potrzebują 

zdrowi lekarza, lecz ci co się źle 

mają. Nie oznacza to, z e trzeba byc  

biednym, niewierzącym, odrzuco-

nym, aby poznac  Boga. Nie myś lę, 

z e chodzi w pierwśzym rzędzie o 

materialne ubo śtwo, ale moz e bar-

dziej o duchowe dyśfunkcje, a co-

raz więcej ludzi takie duchowe 

dyśfunkcje dotykają. Czy mało jeśt 

ludzi, kto rzy z jednej śtrony mo -

wią, z e wierzą w Boga, ale nie 

praktykują śwojej wiary, nie 

ucześtniczą w z yciu Koś cioła, mo-

z e poza śporadyczną wizytą na na-

boz en śtwie, śą tylko konśumenta-

mi, niewiele od śiebie dającymi w 

proceśie budowania i wzrośtu Ko-

ś cioła.  Czy mało jeśt ludzi, kto rzy 

obok śwojej przynalez noś ci do ko-

ś cioła, wierzą w ro z nego rodzaju 

prześądy, wro z by, amulety… To 

wśzyśtko śą śprawy niezrozumie-
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nia śenśu Boz ego objawienia.  

S więto Epifanii nie ogranicza śię 

jednak do wśpominania hiśtorii 

mędrco w, ale mo wi tez  o innych 

wydarzeniach, kto re śtały śię 

punktami śtycznoś ci Boz ego dzia-

łania z ludzkim poznaniem. Naj-

wcześ niejśzym była oczywiś cie 

wizyta mędrco w w Betlejem, ko-

lejnym był chrześt Jezuśa nad Jor-

danem, gdzie naśtąpiło śpotkanie 

Jezuśa z Janem Chrzcicielem i 

gdzie śłyśzymy śłowa Boga: Ten 

jest Syn mój umiłowany, tego sobie 

upodobałem. Trzecim wydarze-

niem mającym epifanijny charak-

ter było dokonanie przez Jezuśa 

pierwśzego cudu podczaś weśela 

w Kanie Galilejśkiej. Za kaz dym 

razem, choc  w innych okoliczno-

ś ciach i w in-

ny śpośo b 

ś wiat miał 

okazję na 

śpotkanie z 

Bogiem w 

Chryśtuśie.  

Dzięki fakto-

wi, z e Bo g w 

Jezuśie obja-

wił śię ś wia-

tu, śtał śię 

bliz śzy czło-

wiekowi. Na 

tym polega 

takz e pojęcie 

Boz ej łaśki, 

z e w niepo-

jęty dla czło-

wieka śpo-Chrzest Chrystusa, L. da Vinci i Verrocchio 
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śo b Bo g przyjmuje ludzkie ciało, 

zniz a śię do poziomu ludzkiej eg-

zyśtencji, dotyka ludzkich proble-

mo w, tym śamym daje człowieko-

wi poczucie bliśkoś ci i ś wiadomo-

ś ci, z e moz e na nim śtale polegac . 

Dzięki Jego objawieniu kaz dy mo-

z e czerpac  z łaśki, jaką Bo g daje. 

Łaśka jeśt uwolnieniem, podczaś 

gdy prawo, jego przepiśy uś wiada-

miają człowiekowi jego złe, nie-

właś ciwe pośtępowanie i zacho-

wanie. Jan śtawia naprzeciwko 

śiebie zakon i łaśkę. Zakon, kro tko 

mo wiąc 10 Boz ych przykazan , na-

dany zośtał przez Boga Narodowi 

Izraelśkiemu a przekazany lu-

dziom za poś rednictwem Mojz e-

śza. Łaśka śtaje śię udziałem 

wśzyśtkich, kto rzy przyjmują ob-

jawionego Jezuśa jako Zbawiciela, 

zapowiedzianego Meśjaśza. Wiara, 

kto ra jeśt wynikiem nawro cenia 

otwiera oczy człowieka, zrzuca z 

nich zaśłonę Zakonu tak, z e do-

śtrzega łaśkę jaką Bo g daje mu w 

ośobie Jezuśa Chryśtuśa. Amen.  

Rozważanie 
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Prośby modlitewne 

Prośby modlitewne 
W Informatorze Parafialnym na śtałe zagoś ciła rubryka z propozycjami 

temato w do modlitwy, kto re dotyczą z ycia naśzych parafii. To wśparcie, 

kto rego potrzebują nie tylko duchowni i rady parafialne, ale cała wśpo l-

nota parafii, czyli wśzyścy jej członkowie - od najmłodśzych do najśtar-

śzych. 

Prośby modlitewne: 

• o duchownych naszej parafii i Kościoła, o rady parafialne, o wszystkich 

zaangażowanych w różne działania parafii; 

• o dzieci i młodzież,  o to by  budowały swoje życie na Jezusie Chrystu-

sie; 

• o przedsięwzięcia w naszej Parafii, szczególnie o prace remontowe w 

Centrum Diakonii i Dialogu.  

• o rządzących w naszych miastach i w naszym kraju, o mądrość dla 

nich i odpowiedzialne działanie dla dobra wszystkich mieszkańców; 

• o powołania do służby w urzędzie duchowym w naszym Kościele i o 

odkrywanie darów duchowych przez wszystkich członków naszego 

Kościoła; 

• o trudną sytuację na granicy polsko-białoruskiej; 

• o to, żeby Biblia była powszechnie czytana i prowadziła do poznania 

i wyznania Jezusa Chrystusa jako Zbawiciela i Pana; 

• o ruch ekumeniczny i jedność w Kościele; 

• o wszystkich partnerów zagranicznych naszej parafii i kościoła; 

• o chorych, samotnych, opuszczonych i o wszystkich, którzy przeżywają 

trudne momenty swojego życia; 

• o poszukujących duchowej drogi oraz duchowej przystani;  

• o błogosławieństwo na cały 2022 rok. 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

EWANGELICKIE POMORZE 

M I E J S C A  I  L U D Z I E  

Słupsk i Pomorze Środkowe, to 
obszar, którego mieszkańcy są przywiąza-
ni do przestrzegania prawd biblijnych, ale i 
otwarci na nowinki religijne. Początki Re-
formacji na terenie miasta datuje się na 
1517 r., kiedy to doszło do poważnego spo-
ru z miejscowym duchowieństwem w spra-
wach podatkowych. Szerzenie podglądów 
Lutra zaowocowało przyjęciem luterani-
zmu przez słupszczan w 1525 r.  

Po oficjalnym wprowadzeniu Re-
formacji Słupsk stał się miejscem pierwszej 
wizytacji kościelnej kierowanej przez J. 
Bugenhagena. Tutaj też siedzibę miała 
jedna z trzech superintendentur general-
nych Pomorza. 

Wiek XVIII obrodził aktywnością 
pietystów, którzy stworzyli jeden z najak-
tywniejszych na Pomorzu ośrodków tego 
ruchu. Istotną rolę w ruchu pietystycznym 
odgrywali duszpasterze z powiatu słup-
skiego. Jeden z nich P. Schimansky był 
herrnhutystą.   

W XIX w. przychylność mieszkań-
ców wobec nowinek religijnych oraz silne 
przywiązanie do prawd biblijnych, pozwo-
liły na działalność na tym terenie postaci 
znaczących w dziewiętnastowiecznym 
przebudzeniu religijnym, takich jak filozof 
F. Schleiermacher, czy kompozytor G. 
Knak. 

W latach trzydziestych i czter-
dziestych XX w. na terenie Pomorza Środ-
kowego w Kościele ewangelickim ścierały 
się wpływy faszystów i ich przeciwników. 
W opozycji wobec biskupów K. Thoma i L. 
Müllera działało wielu członków Kościoła 
Wyznającego, w tym m.in. D. Bonhoeffer. 

W Informatorze Parafialnym pre-
zentujemy miejsca i osoby ważne dla dzie-
jów pomorskiego ewangelicyzmu. 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

Kościół Świętego Krzyża 

Słupśka parafia śtaroluterśka 

uśamodzielniła śię w 1857 r., a jej 

pierwśzym probośzczem zośtał kś. 

Georg Friedrich Haag (biogram – IP 

nr 1/2020). W latach 1857–1859 wy-

budowano koś cio ł S więtego Krzyz a. 

Kamien  węgielny połoz ono 11 liśto-

pada 1857 r., w 374. rocznicę chrztu 

kś. Marcina Lutra, a poś więcenie ko-

ś cioła naśtąpiło 28 śierpnia 1859 r. 

Autorami projektu budynku, jednego 

z pierwśzych budynko w neogotyckich 

w Słupśku, byli Karl Pape i Ludwig 

Hundteśśer. 

W latach 1920-1932 pełnił 

funkcję śiedziby zwierzchnika diece-

zji, kto rą śprawował śuperintendent 

kś. Alfred Reuter (biogram - IP nr 6-

8/2020). Ośtatnie naboz en śtwo śta-

roluterśkie zośtało odprawione w 

Boz e Narodzenie 1944 r. przez kś. 

Albrechta Stolle (biogram – IP nr 

10/2020). W 1945 r. parafia śtarolu-

terśka prześtała iśtniec  z powodu 

ucieczki i wyśiedlen  zborowniko w.  

Rok 1947 zapoczątkował 

nowy etap w dziejach koś cioła. W 

paz dzierniku władze Słupśka przeka-

zały budynek polśkojęzycznej parafii 

ewangelicko-augśburśkiej, kto rą ery-

gowano w maju na wniośek grupy 

kierowanej przez Martę Emelianow 

(biogram poniz ej), Olgę Falkowśką i 

dr. Jana Pośmykiewicza (biogram 

poniz ej). Od 1977 r. w koś ciele śpoty-

kał śię takz e nieformalny zbo r nie-

mieckojęzyczny (tzw. niepolśki), kto -

ry  w 1994 r. zośtał prawnie uznany, a 

w 1997 r. przyłączony do polśkoję-

zycznej parafii ewangelicko-

augśburśkiej. 

W 1990 r. koś cio ł S więtego 

Krzyz a zyśkał miano zabytku. Nieco 

przyśadziśtą bryłę koś cioła wznieśio-

no na rzucie prośtokąta (29 m × 14 

m), a przykrywa ją dwuśpadowy 

dach. Poza obryś czworoboku wyśu-

nięta jeśt niśka wiez a zwien czona 

czterema śkromnymi pinaklami 

(śterczynami), a takz e prośtokątne, 
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niz śze od korpuśu pre-

zbiterium ze ś ciętymi 

naroz nikami oraz dobu-

dowana w 1906 r. pro-

śtokątna zakryśtia przy-

legająca do jego lewego 

boku. Mur z cegieł wypa-

lanych ośadzono na ka-

miennych fundamentach. 

Początkowo ś ciany budo-

wano z tanich wapien-

nych cegieł puśtakowych, 

ale doprowadziło to do 

kilku zawalen . Drzwi w 

kruchcie i neogotyckie 

okna ozdobione śą ma-

śwerkami i witraz ami 

utworzonymi z prośtych 

form geometrycznych. 

Jedno z okien zośtało 

ufundowane dla upa-

miętnienia Rośy von Do-

etinchem de Rande (* 

1915 - † 2003) mieśzka-

jącej do 1945 r. w Podlip-

cach (pow. łobeśki). 

Odnowione na pocz. XXI 

w. jednoprześtrzenne 

wnętrze przypomina 

pśeudobazylikę – drew-

niane kolumny podtrzy-

mujące drewniany śufit 

dzielą śalę na niby - na-

wy, z wyz śzą ś rodkową, 
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kto rej śufit imituje 

śklepienie kolebko-

we, po bokach zaś  

jeśt płaśki. Sklepienie 

w prezbiterium przy-

pomina konchę (po ł 

kuli). Oryginalnoś ci 

wnętrzu dodają 

drewniane az urowe 

arkady ośtrołukowe. 

Sto ł ołtarzowy z 

drewna dębowego 

pochodzi z 1934 r.; 

ozdabia go relief 

przedśtawiający ba-

ranka. Podś wietlany 

krzyz  na ś cianie prezbiterium jeśt 

dziełem wśpo łcześnym. Na śtyku 

nawy z prezbiterium znajduje śię 

neogotycka ambona, z kośzem ośa-

dzonym na drewnianym filarze. Po 

przeciwnej śtronie śtoi chrzcielnica, 

kto rą Słupśki Oś rodek Kultury zwro -

cił parafii w 2010 r. Pierwotnie znaj-
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dowała śię ona w dawnej kaplicy 

ewangelickiej. Wiśzące obok chrzciel-

nicy od 2011 r. neogotyckie Okna Pa-

mięci upamiętniają duchownych pa-

rafialnych. Nad przejś ciem z prezbite-

rium do zakryśtii umieśzczona jeśt 

niewielka gipśowa figura kś. Marcina 

Lutra. Przed 1972 r. śtanowiła ona 

wypośaz enie plebanii przy ul. Party-

zanto w 30, naśtępnie do 1977 r. zaj-

mowała pocześne miejśce w kaplicy 

przy ul. Niedziałkowśkiego 5. W obie-

gowej opinii pośąg M. Lutra śtoi na 

śtraz y praw języka ojczyśtego mniej-

śzoś ci niemieckiej, z przedśtawiciela-

mi kto rej trafił do koś cioła okreś lane-

go wo wczaś lokalnie mianem 

„Polśkiego Koś cioła Ewangelickiego”. 

Uwagę zwraca model z aglow-

ca podwieśzony pod śufitem przy 

prezbiterium. Wykonał go w 2005 r. 

kś. Gerhard Dallmann (* 1926 Szcze-

cin) z Greifśwaldu, by podziękowac  

Bogu za opiekę i podkreś lic  związki 

regionu z morzem. 
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 Waz nym elementem koś cioła 

śą organy. Powśtały jako 444 egzem-

plarz (opuś) w firmie Schlag & So hne 

działającej w S widnicy w latach 1869

–1923. Do 2007 r. grały w koś ciele 

ewangelickim w Golaśowicach na 

Go rnym S ląśku. Wtedy parafia w 

Słupśku zamieniła duz e organy, kto re 

otrzymała z Hochśchule w Reutlingen 

(Badenia-Wirtembergia), na mniejśze 

z parafii w Golaśowicach. Zainśtalo-

wano je na śpecjalnie powiękśzonej 

drewnianej emporze znajdującej śię 

od śtrony kruchty. Przebudowa em-

pory przyniośła parafii i budownicze-

mu nominację do preśtiz owego ogo l-

nopolśkiego konkurśu Modernizacja 

Roku 2007. 

Na początku XXI wieku w 

koś ciele wśtawiono nowe okna z od-

tworzonymi witraz ami, w roku 2006 i 

2011 wymieniono pośadzkę, w 2011 

r. zainśtalowano nowe ławki, a w 

2012 r. dobudo-

wano prześzklo-

ną zakryśtię. Od 

2018 r. na wypo-

śaz eniu koś ciel-

nym znajduje śię 

podjazd umoz li-

wiający wjazd 

do budynku ośo-

bom na wo zkach 

inwalidzkich. 

Marta Aluchna-Emelianow    

(* 29 III 

1906 Ko-

rolo wka 

k. Włoda-

wy - † 26 

IX 1991 

Lębork), 

poetka, 

pracowni-

ca oś wia-

ty, nau-

czycielka, 

bibliotekarka; śtudia z filologii pol-

śkiej na Uniwerśytecie Stefana Bato-

rego w Wilnie; 1929 debiut poetycki 

na łamach almanachu młodych „Spod 

Arkad”; członkini wilen śkiej grupy 

poetyckiej „Meduza”; 1941-44 udział 

w pracy konśpiracyjnej na terenie 

Warśzawy, areśztowana podczaś Po-

wśtania Warśzawśkiego trafiła na 

roboty do Niemiec; od 1946 w Słup-

śku, gdzie m.in. w 1947 wśpo łorgani-

zowała polśką parafię ewangelicką; 

autorka śamodzielnych kśiąz ek: Pró-

ba liryki (1961), Szukanie kształtu 

(1962), Popiół i proch (1964), Wiem i 

nie wiem (1968),  Świta dzień (1975), 

Wiersze wybrane 1929-75 (1978); 

publikowała w czaśopiśmach literac-

kich, śpołeczno-kulturalnych, Polśkim 

Radiu, telewizji i licznych almana-

chach; w Słupśku upamiętnia ją tabli-
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ca pamiątkowa na budynku przy ul. 

Zamkowej 4 oraz ulica jej imienia. 

Tadeusz Czapliński  

(* 28 XI 

1912 Kra-

ko w - † 7 

II 1991 

Słupśk), 

aktor - 

lalkarz, 

metalopla-

śtyk; śyn 

urzędnika 

śkarbowe-

go Roma-

na i Joanny zd. Taper; abśolwent 

śzkoły powśzechnej i uczen  gimna-

zjum matematyczno-przyrodniczego 

w Grudziądzu; abśolwent gimnazjum 

klaśycznego w Koś cierzynie; 1932-34 

śłuz ba wojśkowa w Poznaniu, gdzie 

zdał ekśterniśtycznie maturę nauczy-

cielśką; 1934 zorganizował Pomorśki 

Teatrzyk Marionetek „Bumcyk” w 

Koś cierzynie; z ona Elz bieta zd. Hen-

drych (* 10 VII 1913 Praga - † 11 VIII 

2003  Słupśk), Cześzka, artyśtka, me-

nadz er kultury; 1946 razem z z oną 

załoz yli Teatr Marionetek „Tęcza” w 

Tuchomiu, kto ry po zmianach organi-

zacyjnych od 1 IX 1955 działa w Słup-

śku; 1950-66 dyrektor „Tęczy”; 1969-

91 na emeryturze poś więcił śię meta-

loplaśtyce, opracował właśną techni-

kę, kto rą wykonywał orły piaśtowśkie 

i pomorśkie, ponadto autor ponad 

150 herbo w miaśt pomorśkich i tabli-

cy na ewangelickim koś ciele S więtego 

Krzyz a. 

Dr Jan Posmykiewicz  

(* 20 XII 

1904 Ra-

dom - † 5 

II 1988 

Słupśk), 

lekarz 

medycyny, 

śpołecz-

nik, dzia-

łacz śamo-

rządowy i 

religijny; 

śyn Jana, naczelnika Izby Skarbowej i 

Alekśandry; matura w Kielcach; 12 V 

1931 doktorat wśzech nauk lekar-

śkich na Wydziale Lekarśkim UW; po 

śtudiach praca w Klinice Laryngologii 

UW; 1939 oficer artylerii w kampanii 

wrześ niowej, trzy tygodnie w niewoli 

niemieckiej, uciekł i dotarł do War-

śzawy;  1939-45 konśpiracja w śzere-

gach Armii Krajowej, śzef śłuz by 

zdrowia Kedywu, pśeudonim 

„Maśław”; IV-XII 1945 ordynator la-

ryngologii w Szpitalu Miejśkim w 

Gdyni; XII 1945 - 30 VI 1975 two rca i 
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ordynator otolaryngologii w Słupśku; 

1947 załoz yciel i wieloletni kurator 

Parafii Ewangelicko-Augśburśkiej w 

Słupśku, członek ewangelickich władz 

diecezjalnych, inicjator naboz en śtw i 

opieki religijnej nad Słowin cami; 

wśpo łinicjator odśłonięcia Pomnika 

Powśtan co w Warśzawśkich, członek 

Stronnictwa Demokratycznego, rad-

ny: czterokrotnie miejśki i przez trzy 

kadencje wojewo dzki; wśpo łzałoz y-

ciel oddziału Polśkiego Towarzyśtwa 

Hiśtorycznego; autor publikacji popu-

larnonaukowych, w tym dotyczących 

ewangelicyzmu: Ci którzy przetrwali. 

Słowińcy na Pomorzu Zachodnim 

(„Otolaryngologia Polśka” 1958), Mi-

chał Mostnik i jego zasługi w prze-

trwaniu ducha słowiańskiego na Po-

morzu Zachodnim („Zapiśki Kośzalin -

śkie” 1958), O tym wiedziało niewielu 

(„Kurier Słupśki” 1948), Słowińskie 

podania, przysłowia i zamawiania 

(Poznan -Słupśk 1963); z ona (ś lub 

1945) Stefania zd. Borześtowśka (* 2 

VIII 1919 - † 28 X 1995 Słupśk), dwo-

je dzieci: śyn Mirośław Alekśander (* 

25 VII 1946 Słupśk - † 14 I 2021 

Słupśk) farmaceuta – mikrobiolog, 

radny miejśki, co rka Bogna (* 31 X 

1950 Słupśk), poloniśtka; w Słupśku 

upamiętniony tablicą pamiątkową na 

ś cianie w koś ciele S więtego Krzyz a i 

ulicą jego imienia.  

Isabel Eva Sellheim  

(* 26 IX 1929 Stolp - † 30 VII 2018 

Słupśk), 

bibliote-

karka, 

publicyśt-

ka, znaw-

czyni śztu-

ki, 28 X 

2009 Ho-

norowa 

Obywatel-

ka Miaśta 

Słupśka, 

ewange-

liczka, obywatelka RFN; o śme dziecko 

śłupśkiego prawnika Felixa von Treu-

enfelda (* 9 XI 1875 - † 1 IV 1944 

Słupśk) i Evy zd. Joeden (* 5 III 1888 - 

† 17 II 1931); uczennica Leśśingśchu-

le; ze Słupśka wyjechała pod koniec 

wojny, zamieśzkała w Halle; na prze-

łomie 1948/49 przedośtała śię do 

Frankfurtu nad Menem, gdzie chciała 

śtudiowac  hiśtorię śztuki, ukon czyła 

jednak Szkołę Bibliotekarśką w Stutt-

garcie; pracowała jako bibliotekarka, 

wyśzła za mąz  i wychowała tro jkę 

dzieci; opracowała dzieje Lueneburga 

(Dolna Sakśonia) oraz genealogie 

wielu rodo w, a takz e trzy kśiąz ki o 

hiśtorii śztuki; w połowie lat 90-tych 

XX w. wro ciła do Słupśka, by przy-

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 
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wracac  pamięc  o trudnej hiśtorii i 

śzlachetnymi działaniami łączyc  

Niemco w, Polako w, Z ydo w; przewod-

nicząca ziomkośtwa śłupśzczan; 2014

-18 juror w Wojewo dzkim Konkurśie 

Recytatorśkim Obcojęzycznej Poezji 

Miłośnej w Kobylnicy; obecnie w 

Słupśku upamiętnia ją tablica pamiąt-

kowa przy ul. Wandy 3; jej brat Jobśt 

von Treuenfeld doprowadził do śtwo-

rzenia w Słupśku Stacji Socjalnej Jo-

annito w. 

ks. prof. Volker Stolle  

(* 1940 Słupśk), duchowny ewange-

licki, emerytowany profeśor Nowego 

Teśtamentu, wykładowca hiśtorii i 

teologii miśji; ś. śtaroluteran śkiego 

duchownego kś. Albrechta Stolle (* 7 

VI 1909 Mu hlhauśen/Alzacja - † 16 VI 

1945 Puławy); śtudia teologiczne w 

Oberurśel, Mu nśter, Heidelbergu i 

Hamburgu; 1969 ś lub z Konśtanze zd. 

Teubert, dzieci: Katja, Peter i Thomaś; 

aśyśtent w Inśtitutum Judaicum De-

litzśchianum w Mu nśter; 1972 dokto-

rat z teologii; 1972-1978 probośzcz 

śtaroluteran śkiej parafii Objawienia 

Pan śkiego w Bochum, 1978-1984 

dyrektor Miśji Wolnych Koś cioło w 

luteran śkich; 1984-2005 wykładowca 

w zakreśie Nowego Teśtamentu i mi-

śji Wyz śzej Szkoły Teologicznej w 

Oberurśel k. Frankfurtu nad Menem; 

autor bardzo wielu publikacji nauko-

wych, w tym kśiąz ek o hiśtorii lutera-

nizmu w Słupśku: Zum Beispiel Stolp/

Slupsk Lutherische Kontinuität in Pom-

mern über Bevölkerungs- und Spra-

chwechsel hinweg (Oberurśel 1998) i 

Ewangelicyzm na Pomorzu (Słupśk 

2001). Od 2005 r. na emeryturze. 

Jan Wild 

 

Zdjęcia: 

1.koś cio ł wśpo łcześ nie 
2. projekt z 1857 r. 
3. zmodyfikowany projekt z 1857 r. 
4. projekt dobudowy zakryśtii i ogrzewa-
nia z 1906 r.  
5. projekt ogrodzenia z 1857 r. 
6.grafika Rudolfa Hardowa z 1923 r. 
7. projekt okienka z 1936 r. 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 
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Zapraszamy 

W  2. połowie stycznia 2023 roku pla-

nujemy zorganizowanie ewangelickiej 

pielgrzymki  do Izraela. Jeśli jesteś 

zainteresowana/y  wzięciem udziału 

w takim przedsięwzięciu to zaprasza-

my do kontaktu  pod numerem        

605 556 749. 
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Humor z befką 

Humor z befką 

Opracował kś. W. Froehlich 

 
Przepiś na to. jak zrobic  z wody wino. 
Kupic  winnicę,, pośadzic  winoroś le i dobrze podlewac ! 

 
*** 

Pewien ateiśta polecił mi przemyś lec  naśtępującą rzecz: Mam w kon cu 
zaakceptowac , z e Jezuś iśtnieje tylko w mojej głowie. Mam śię w kon cu 
obudzic ,  otworzyc  oczy i śpojrzec  realnie na z ycie. A z e śtaram śię po-

waz nie podchodzic  do moich rozmo wco w, po analizie jego rad dośze-
dłem do naśtępującego wniośku: Rzeczywiś cie Jezuś jeśt w mojej gło-

wie. Dośtał śię tam w pierwśzej linii przez moje oczy i uśzy. Nie trwało 
to długo i zawędrował do mojego śerca, śtamtąd śzybko dotarł do moje-
go brzucha wywołując przyjemne mrowienie. Raz dwa dotarł do moich 

no g i śto p, rąk i dłoni… i do moich uśt. Stąd znowu częśto wychodzi na 
zewnątrz. Przepraśzam drogi rozmo wco, inaczej nie potrafię: muśzę 
tan czyc  i śkakac , pomagac  i działac , ś piewac  i ś miac  śię i robic  śzalone 
rzeczy… a mimo to jeśtem umiarkowanym chrześ cijaninem.  

 
*** 

Syn przychodzi do ojca i pyta: „Tato, a co to właś ciwie jeśt śtrzyz yk?” 
„To jakaś  głupia ryba!” - odpowiada ojciec. „Ale w tej kśiąz ce jeśt napiśa-
ne, z e śkacze z gałęzi na gałąz …” „Nooo… śam widziśz jaka to głupia ry-

ba.” 
*** 

Dwo ch matematyko w wędruje przez puśtynię. Nagle widzą ogromne 

śtado owiec. „Jak myś liśz ile ich jeśt?” pyta pierwśzy. „ Dokładnie 4876.” 

„Jak do tego dośzedłeś ???” - „To bardzo prośte, liczyśz tylko nogi i dzie-
liśz przez cztery.”  
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Adwentowa konferencja  

Po długiej przerwie śpowodowa-
nej pandemią, duchowni śłuz ący 
w Diecezji Pomorśko-
Wielkopolśkiej śpotkali śię na 
konferencji adwentowej, kto ra 
odbyła śię w Parafii Ewangelicko-
Augśburśkiej w Poznaniu. 30.11. 
Konferencja rozpoczęła śię śpo-

wiednio-komunijnym  naboz en -
śtwem adwentowym, kto re po-
prowadzili bp diecezji kś. bp Mar-
cin Hintz oraz radca kś. Januśz 
Staśzczak. W czaśie śpotkania du-
chowni omawiali biez ące śprawy 
Koś cioła i diecezji.  

Nagranie nabożeństwa  

W ramach wśpo łpracy Polśkiego 
Radia z Polśką Radą Ekumeniczną, 
w kaz dą niedzielę o godz. 8.00 w 
programie 2 Polśkiego Radia emi-

towane śą naboz en śtwa z ro z nych 
koś cioło w chrześ cijan śkich (poza 
rzymśkokatolickim). Na proś bę 
biśkupa diecezji naboz en śtwo na 
4. niedzielę adwentu zośtało na-
grane w śłupśkiej parafii. Zośtało 
ono zrealizowane 12 grudnia w 
trakcie naboz en śtwa gło wnego o 
10.30. W naboz en śtwie czynny 
udział wzięli Ewa i Piotr Karaśiak, 
wykonując niemiecką pieś n  po 
norweśku, kto rej treś c  mo wiąca o 
Marii wędrującej z Dzieciątkiem 
przez laś, nawiązywała do kazania 
wygłośzonego przez probośzcza 
kś. Wojciecha Froehlicha. Tekśty 
biblijne   odczytała Jadwiga Ryba-

O tym, co za nami 

O tym, co za nami 
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O tym, co za nami 

kowśka, a na organach grał Bogu-
mił Wrycz-Rekowśki. Wśzyśtkim 
zaangaz owanym dziękujemy za 
wśpo łpracę. Naboz en śtwo moz na 
znalez c  na śtronie Polśkiego Ra-
dia. 

Gwiazdka dla dzieci 

Tradycyjnie w wigilię Boz ego Na-
rodzenia śpotkaliś my śię w ko-
ś ciele na naboz en śtwie, kto re po-
łączone było z Gwiazdką dla dzie-
ci.  Po liturgicznym wśtępie mała  
parafialna grupa teatralna przed-
śtawiła kro tką ścenkę dotyczącą 
obchodzenia S wiąt Boz ego Naro-
dzenia. Autorką ścenariuśza była 
Anna Froehlich, inśpirując śię 

opowiadaniem Lidii Czyz  
„Urodziny bez śolenizanta”. Na-
wiązując do przedśtawienia kś. 
Wojciech Froehlich nawiązał w 
kazaniu do obchodzenia S wiąt 
Narodzenia Pan śkiego oraz zna-
czenia imienia Jezuś, kto re nada-
no Dziecięciu. Podczaś naboz en -
śtwa zośtały rozdane dzieciom 
prezenty ś wiąteczne przygotowa-
ne przez Wśpo lnotę Diakono w z 
Johanneśśtiftu w  Berlinie. Cieka-
wośtką akcji jeśt, z e dzieci, kto re 
otrzymywały prezenty w pierw-
śzych latach prowadzenia akcji 
teraz przyprowadzają śwoje wła-
śne dzieci. Wzruśzającym mo-
mentem kaz dego wigilijnego na-
boz en śtwa jeśt ś piewana w bla-
śku ś wiec kolęda Cicha noc.   
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Pomagamy 

Tylko pilne leczenie w Nowym Jorku   
pozwoli uciec z pułapki nowotworu! 

 
Polecamy włączenie się do akcji zbierania środków na pomoc  11 letnie-
mu Tymkowi Markowi z Czerwionki (Parafia Czerwionka-Leszczyny). 

Tymek rozwijał śię prawidłowo, na bilanś czterolatka pośzliś my więc, nie przeczuwając 
nic złego. Pani doktor wyczuła jednak w brzuśzku naśzego śyna niepokojąco twardą 
zmianę. Skierowano naś na USG, a po nim wśzyśtko potoczyło śię juz  bardzo śzybko. 
Naśtępnego dnia znalez liś my śię na oddziale onkologii dziecięcej w Katowicach. Guz był 
ogromny, nieoperacyjny, otaczał aortę i tętnice biodrowe, uciśkał moczowo d. Biopśja 
potwierdziła diagnozę: neuroblaśtoma prześtrzeni zaotrzewnowej. Natychmiaśt włą-
czono chemioterapię. […] Chemia zniśzczyła nie tylko chore komo rki, ale uśzkadzała 

cały organizm. Synek 
muśiał walczyc  z kośz-
marnymi powikłaniami. 
Pomimo wśzyśtko wygrał 
z chorobą. Wro cił do 
śio śtr i kolego w, pośzedł 
do śzkoły, cieśzył śię z y-
ciem. Mieliś my nadzieję, 
z e kośzmar onkologii 
pozośtał dla naś wśpo-
mnieniem. Nieśtety, po 
trzech latach neurobla-
śtoma zaatakowała kolej-
ny raz! Nie rozumieliś my 
dlaczego… Niepewnoś c  co 

przynieśie kolejny dzien , rozgoryczenie i z al śtały śię towarzyśzami naśzej wędro wki. 
Kolejne leczenie, chemioterapia, radioterapia. Ponowne działania lekarzy dały upra-
gnioną remiśję. Tymek jeśt zdrowy! 
Naszą wielką nadzieją na to, by wyleczenie było trwałe, jest szczepionka anty-
neuroblastoma. Ma ona zabezpieczyć organizm przed wznową. Podawana jest 
tylko w Nowym Jorku, a jej koszty są horrendalnie wysokie. Zwracamy śię więc do 
Ciebie z proś bą o pomoc w uzbieraniu pieniędzy, kto re juz  niebawem muśimy przelac  
na konto nowojorśkiej kliniki. Pomo z  nam w tej drodze po zdrowie i z ycie naśzego śyna. 
Rodzice Tymka  

Możesz dołączyć do zbiórki:  www.siepomaga.pl/tymek-marek 
Zbiórka trwa od 3 grudnia 2021 do 30 stycznia 2022. 
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Literatura  

Zachęcamy do nabycia Kalendarza Ewangelickiego i przewodnika 

biblijnego Z Biblią na co dzień oraz prenumeraty Zwiastuna Ewan-

gelickiego na 2022 rok . (KE - 37 zł. ZBnc - 17 zł.) 
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WYDARZENIA 

Data Godz. Wydarzenie Miejsce 

01.01. 

2022 
16.30 Naboz en śtwo noworoczne Koś cio ł  

02.01. 8.00 Naboz en śtwo telewizyjne z Z or 
TVP 

 Kultura 

06.01. 16.30 Naboz en śtwo kolędowe Koś cio ł 

08.01. 14.00 
Kulig parafialny , lub śpacer po leśie z 

ogniśkiem (w zalez noś ci od pogody) 

Zbio rka Pl. 
Zwycięśtwa 

15.01. 10.00 
Diecezjalny etap konkurśu   

Sola Scriptura 2021/2022 
KAWON 

20.01. 17.00 Rada Parafialna online Zoom 

Kalendarz i wykaz ofiar ogólnokościelnych 

1. noworoczna na Funduśz Socjalny (śty.): 167,80 

2. na Funduśz Stypendialny (luty): 193,00 

3. na Diakonię Polśką (1. n. paś.): 180,00 

4. na Funduśz Bratniej Pomocy im Guśtawa Adolfa (maj/czer): 1150,00 

5. na Domy Opieki (ofiara z niwna paz dz.):  244,50 

6. na Funduśz Ewangelizacyjno-Miśyjny (paz dz.):  265,00 

7.  Funduśz na Diaśporę (liśt.):  213,00 

8. Skarbonka Diakonijna: 532,00 

9. Uchodz cy 2021: 580,00 +  590,00 = 1170,00  

10. Powo dz  Niemcy: 270,00 

11. Pomoc dla Moraw (huragan): 290,00 
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SERDECZNIE DZIĘKUJEMY ZA WSZELKIE  
DAROWIZNY ZŁOŻONE NA RZECZ PARAFII!   

ZACHĘCAMY DO REGULARNEGO OPŁACANIA  
SKŁADKI KOŚCIELNEJ  

 
Składkę moz na opłacac  w kancelarii parafialnej lub przelewac  na konto para-

fialne z dopiśkiem darowizna - śkładka koś cielna rok imię i nazwiśko (pozwoli 

to na odliczenie wpłaconej kwoty od podatku):  

25160014621816836860000001 

Dla innych darowizn obowiązują te śame konta. Poniz ej przedśtawiamy wyciąg 

z regulaminu parafialnego dotyczący zaśad opłacania śkładek koś cielnych. Jed-

nocześ nie przypominamy, z e pełnoprawny udział np. w wyborach do rady pa-

rafialnej lub jakichkolwiek głośowaniach podczaś zgromadzen  parafialnych 

mają ośoby, kto re znajdują śię na liś cie parafialnej, czyli śą członkami parafii 

pod względem formalnym, na co śkłada śię ro wniez  opłacenie śkładki koś ciel-

nej. Zachęcamy pan śtwa do cyklicznych wpłat, kto re moz na realizowac  np. 

przez śtałe, mieśięczne zlecenia bankowe, rozkładając roczną nalez noś c  na 12 

mniejśzych kwot (np. w przypadku, gdy mieśięczne wynagrodzenie wynośi 

2400 netto, to roczna śkładka koś cielna wynośi 288 zł. Kwotę dzielimy przez 

12, co daje nam mieśięcznie 24 zł. W śwoim banku dokonujemy zlecenia mie-

śięcznej dyśpozycji kwoty w wyśokoś ci 24 zł na konto bankowe parafii).  

 

SKŁADKA KOŚCIELNA  - Regulamin Parafialny  
Kościoła Ewangelicko - Augsburskiego  

w Rzeczpospolitej Polskiej 
ZASADY OGO LNE 

§ 7 
1. Kaz dy członek Parafii, kto ry zośtał konfirmowany i ukon czył 18 lat, 
zobowiązany jeśt do płacenia śkładek parafialnych. Składki te powinny 

wynośic  co najmniej 1% jego dochodu. 
  
2. W uzaśadnionych przypadkach Rada Parafialna moz e zwolnic  od tego 
obowiązku pojedynczych parafian bądz  tez  okreś lone grupy śpołeczne np. 
ucznio w, śtudento w, bezrobotnych, czy tez  rodziny przez ywające okreśo-
we trudnoś ci finanśowe. W uchwale dotyczącej zwolnienia powinien byc  
okreś lony czaś trwania tego zwolnienia. 
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Plan nabożeństw na STYCZEŃ/LUTY 2022 

DZIEŃ 
SŁUPSK  

D 

SŁUPSK  

PL 
LĘBORK 

GARDNA/

GŁÓWCZYCE 

1.01.2022 

Nowy Rok 
                   16.30   

2.01. 

1. po Boz ym Narodzeniu  
 10.30  12.30 

6.01. 

S więto Epifanii 
 16.30   

9.01. 

1. po Epifanii 
15.00 

10.30 

 
8.30  

16.01. 

2. po Epifanii 
 10.30   

23.01. 

3.po Epifanii 
 10.30  8.30  

30.01 

Ośtatnia po Epifanii 
 10.30   

06.02. 

4. p. czaśem paśyjnym 
9.30 10.30  12.30  

13.02. 

Septuageśimae 
 10.30  8.30  

20.02. 

Sexageśimae 
 10.30   

27.02. 

Eśtomihi 
 10.30  8.30  


